
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 18 del 18 Febbraio 2015

Programma attività formative anni 2015/2016 per maestri di sci
Programma attività formative anno 2015 per accompagnatore di media montagna

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 

 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 03.02.2015, n. 69 
L.R. n. 39/2012: programma attività formative anni 2015/2016 per maestri di sci . ........................... 4 
DELIBERAZIONE 03.02.2015, n. 75 
L.R. n. 86/1998: programma attività formative anno 2015 per accompagnatore di media 
montagna ......................................................................................................................................................................... 30 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 03.02.2015, n. 69 
L.R. n. 39/2012: programma attività 
formative anni 2015/2016 per maestri di 
sci . 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTE 
− la Legge 8 Marzo 1991 n. 81 recante “Legge 

quadro per la professione dei maestri di sci 
e ulteriori disposizioni in materia di 
ordinamento della professione di guida 
alpina”; 

− la L.R. n. 39/2012 avente per oggetto: 
“Disciplina della professione di maestro di 
sci” che riserva alla Regione il compito di 
istituire le attività formative e che, agli artt. 
5 e 14, assegna al Collegio Regionale dei 
Maestri di Sci l’organizzazione delle attività 
corsuali di che trattasi; 

− la L.R. n. 59/2013 di modifica della L.R. n. 
39/2012 e specificatamente gli artt. 
7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20; 

 
TENUTO CONTO 
− che, con nota acquisita al protocollo della 

Direzione in data 28.01.2015 con il n. 
RA/22812/DL31/A (Allegato 1), il Collegio 
Regionale dei Maestri di Sci della Regione 
Abruzzo  ha trasmesso il piano degli 
interventi formativi anni 2015 – 2016  
concernente: 1-Prova pratica di 
ammissione (selezione) al corso di 
formazione per Maestri di Sci nella 
disciplina alpina  2-Corso di formazione per 
Maestri di Sci nella disciplina alpina  3-
Corsi di aggiornamento professionale per 
maestri di sci nelle discipline alpine, fondo 
e snowboard 4 - Corsi propedeutici al 
conseguimento della qualifica di Istruttore 
Nazionale rilasciata dalla FISI riservato  ai 
maestri di sci delle discipline  alpine, fondo 
e snowboard   5 - Corsi di specializzazione 

riservati ai maestri di sci delle discipline 
alpine, fondo e snowboard; 

− che nella nota suindicata è contenuto, in 
allegato: 
• il Programma Generale dei corsi per 

Maestro di Sci (Allegato F); 
• la Scheda richiesta Modulo Tirocinio 

(Allegato G); 
• l’Avviso Pubblico per la presentazione 

delle domande di ammissione al corso di 
formazione professionale per maestri di 
sci nella disciplina alpina per l’annualità 
2015 (Allegato H); 

• Fac-simile domanda ammissione prova 
pratica per l’accesso al corso di 
formazione professionale (Allegato A); 

• Fac-simile domanda ammissione corso 
di formazione  (Allegato B ); 

• Fac-simile domanda ammissione corso 
di aggiornamento di cui agli artt. 9 e 12 
L.R. 39/2012  (Allegato C); 

• Fac-simile domanda ammissione al 
corso propedeutico di cui all’art. 11 L.R. 
39/2012 (Allegato D); 

• Fac-simile domanda di ammissione al 
corso di specializzazione di cui agli artt. 
10 e 12 L.R. 39/2012 (Allegato E); 

 
ACCERTATO 
− che l’organizzazione e la gestione delle 

attività formative relative all’anno 
2015/2016, assegnate al Collegio Regionale 
dei Maestri di Sci con L.R. 39/2012 art. 14, 
comma 1, non comportano oneri a carico 
del Bilancio regionale; 

− che le somme relative alle quote di 
partecipazione per la prova di cui agli 
articoli 7, 8, 9 e 11 della L.R. n. 39/2012 
sono introitate dal Collegio Regionale dei 
Maestri di Sci, che le stesse somme 
dovranno essere utilizzate dal Collegio 
esclusivamente per l’organizzazione delle 
attività formative e che l’utilizzo di dette 
somme dovrà essere rendicontato alla 
Direzione competente in materia di 
formazione al termine delle attività 
formative, così come previsto dall’art. 19 
della L.R. n. 59 del 30.12.2013; 

 
RITENUTO di autorizzare la prosecuzione 
delle attività corsuali  approvate, entro il 
biennio successivo all’anno di istituzione, in 
relazione alle condizioni climatiche della 
stagione invernale; 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

CONSIDERATO che la presente Deliberazione 
costituisce atto indifferibile ed urgente in 
quanto, in mancanza, risulta bloccata la 
programmazione ed il normale svolgimento 
delle attività formative legate alle figure di 
Maestro di Sci, con evidenti ripercussioni 
negative sulla qualità dell’offerta turistica 
regionale; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura proponente; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Direttore Regionale del Dipartimento 
“Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università” e dal Dirigente del 
Servizio “Gestione Politiche Attive del Lavoro 
e Formative” in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, nonché alla legittimità del 
presente provvedimento; 
 
A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di 
legge, 
 

DELIBERA 
 
ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nelle 
premesse, che si intendono integralmente 
richiamate nel presente dispositivo: 
 
1. di approvare il piano degli interventi 

formativi anni 2015/2016 concernente: 1-
Prova pratica di ammissione (selezione) al 
corso di formazione per Maestri di Sci nella 
disciplina alpina  2-Corso di formazione per 
Maestri di Sci nella disciplina alpina  3-
Corsi di aggiornamento professionale per 
maestri di sci nelle discipline alpine, fondo 
e snowboard 4 - Corsi propedeutici al 
conseguimento della qualifica di Istruttore 
Nazionale rilasciata dalla FISI riservato  ai 
maestri di sci delle discipline  alpine, fondo 
e snowboard   5 - Corsi di specializzazione 
riservati ai maestri di sci delle discipline 
alpine, fondo e snowboard; 

2. di approvare: 
− il Programma Generale dei corsi per 

Maestro di Sci (Allegato F); 
− la Scheda richiesta Modulo Tirocinio 

(Allegato G); 
− l’Avviso Pubblico per la presentazione 

delle domande di ammissione al corso di 
formazione professionale per maestri di 

sci nella disciplina alpina per l’annualità 
2015 (Allegato H); 

− Fac-simile domanda ammissione prova 
pratica per l’accesso al corso di 
formazione professionale (Allegato A); 

− Fac-simile domanda ammissione corso 
di formazione  (Allegato B ); 

− Fac-simile domanda ammissione corso 
di aggiornamento di cui agli artt. 9 e 12 
L.R. 39/2012  (Allegato C); 

− Fac-simile domanda ammissione al 
corso propedeutico di cui all’art. 11 L.R. 
39/2012 (Allegato D); 

− Fac-simile domanda di ammissione al 
corso di specializzazione di cui agli artt. 
10 e 12 L.R. 39/2012 (Allegato E); 

3. di autorizzare la prosecuzione delle 
attività corsuali approvate, entro il biennio 
successivo all’anno di istituzione, in 
relazione alle condizioni climatiche della 
stagione invernale; 

4. di precisare che l’organizzazione e la 
gestione delle attività formative relative 
agli anni 2015/2016, assegnate al Collegio 
Regionale dei Maestri di Sci con L.R. 
39/2012 art. 14, comma 1, non comportano 
oneri a carico del Bilancio regionale; 

5. di stabilire che le somme relative alle 
quote di partecipazione per la prova di cui 
agli articoli 7, 8, 9 e 11 della L.R. n. 39/2012 
sono introitate dal Collegio Regionale dei 
Maestri di Sci, che le stesse somme 
dovranno essere utilizzate dal Collegio 
esclusivamente per l’organizzazione delle 
attività formative e che l’utilizzo di dette 
somme dovrà essere rendicontato alla 
Direzione competente in materia di 
formazione al termine delle attività 
formative, così come previsto dall’articolo 
19 della L.R. n. 59 del 30.12.2013; 

6. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento con i relativi allegati A-B-C-
D-E-F-G e H nel sito 
www.regione.abruzzo.it/fil e, a fini 
meramente notiziali, sul BURAT; 

7. di trasmettere il presente provvedimento, 
unitamente all’Avviso (Allegato H) e agli 
Allegati A-B-C-D-E-F e G, al Collegio 
Regionale dei Maestri di Sci, ai fini della sua 
adeguata e opportuna diffusione. 

 
Seguono allegati 

 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
  

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 03.02.2015, n. 75 
L.R. n. 86/1998: programma attività 
formative anno 2015 per accompagnatore 
di media montagna 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTE 
− la Legge quadro nazionale 2 gennaio 1989 

nr. 6, recante “Ordinamento della 
professione di Guida Alpina e 
Accompagnatori di Media Montagna”; 

− la Legge Regionale n. 86 del 16 settembre 
1998 e ss.mm.e ii., recante “Ordinamento 
della professione di guida alpina-maestro di 
alpinismo, di aspirante guida alpina, di 
accompagnatore di media montagna-
maestro di escursionismo”, che riserva alla 
Regione Abruzzo il compito di istituire corsi 
di formazione tecnico-didattico-culturali ai 
fini dell’iscrizione nell’apposito elenco 
speciale e che, all’art. 28 comma 1, assegna 
al Collegio Regionale delle Guide Alpine 
l’organizzazione e lo svolgimento delle 
attività corsuali in parola; 

 
TENUTO CONTO che con nota del 
28/01/2015, acquisita al protocollo della 
Direzione il 30 gennaio 2015 con il  n. 
RA/25530/DL31/A (Allegato “1”), il Collegio 
Regionale Guide Alpine Abruzzo ha trasmesso 
la seguente documentazione: 
− Piano formativo del corso – anni 2014-2015 

per Accompagnatore di media montagna 
con l’articolazione didattica per aree 
(Allegato D); 

− Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di ammissione ai corsi di 
formazione professionale per 
Accompagnatore di media montagna 
(Allegato E); 

− Fac-simile- domanda di ammissione alla 
prova pratica (selezione) per l'accesso al 
corso di Accompagnatore di media 
Montagna - formazione professionale 
(Allegato A); 

− Fac-simile- domanda di ammissione al 
Corso di Accompagnatore di media 
Montagna - formazione professionale 
(Allegato B); 

− Programma generale del corso ( Allegato C); 
 

DATO ATTO che l’organizzazione e la gestione 
delle attività formative relative all’anno 2015 
non comportano oneri a carico del Bilancio 
regionale; 
 
VISTI 
− l’art.20 comma 2 della citata LR 86/1998 

che riserva alla Giunta regionale, sentito il 
Collegio regionale delle guide, il compito di 
istituire i corsi in parola; 

− l’art. 28 comma 1 della citata LR 86/1998 
che prevede che la quota di partecipazione 
ai corsi sia stabilita dalla Giunta regionale su 
proposta del Collegio regionale delle guide 
alpine e commisurata agli obblighi previsti 
per lo svolgimento degli stessi; 

 
RITENUTO necessario, pertanto, ai sensi degli 
artt. 20 e 28 della L. R. n. 86 del 16.09.1998 
ss.mm. e ii., che la Regione Abruzzo istituisca il 
corso di formazione tecnico-didattico-culturale 
per Accompagnatori di media montagna ed 
approvi il piano formativo, stabilendo in Euro 
100 (cento/00) la quota di iscrizione alla prova 
pratica di ammissione al corso ed in Euro 
2.500,00 (duemilacinquecento/00) la quota 
per la frequenza del corso, per allievo; 
 
ACCERTATO che le somme relative alle quote 
di partecipazione ai corsi siano introitate dal 
Collegio regionale delle guide alpine, che le 
stesse somme dovranno essere utilizzate dal 
Collegio esclusivamente per l’organizzazione di 
attività formative e che il loro utilizzo dovrà 
essere rendicontato alla Direzione competente 
in materia di formazione al termine delle 
attività formative; 
 
DATO ATTO del parere espresso favorevole 
espresso dal Direttore del Dipartimento 
“Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università” in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, nonché alla 
legittimità del presente provvedimento; 
dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura competente; 
udito il Relatore; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni e per tutto quanto espresso 
in narrativa: 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

1. di approvare il programma del corso di 
formazione per accompagnatori di media 
montagna - anno 2015 (Allegato D); 

2. di approvare l'Avviso Pubblico per la 
presentazione delle domande di 
ammissione ai corsi di formazione 
professionale per Accompagnatori di Media 
Montagna (Allegato E) ed i relativi allegati : 
− Allegato A: (Fac-simile- domanda di 

ammissione alla prova pratica 
(selezione) per l'accesso al corso di 
Accompagnatore di media Montagna - 
formazione professionale) 

− Allegato B: (Fac-simile- domanda di 
ammissione al Corso di Accompagnatore 
di media Montagna - formazione 
professionale) 

− Allegato C: Programma generale del 
corso; 

3. di precisare, giusta art. 28, comma 2 della 
L.R. 86/98, che le attività, considerata la 
loro particolare natura, possono essere 
completate entro il biennio successivo 
all’anno del piano che le istituisce, nei limiti 
di spesa previsti dal progetto; 

4. di precisare che l’organizzazione e la 
gestione del Corso per Accompagnatori di 

media montagna, assegnata al Collegio 
regionale delle guide alpine con L.R. 86/98 
art. 28 comma 1, non comportano oneri a 
carico del Bilancio regionale; 

5. di stabilire che le somme relative alle quote 
di partecipazione, sia per la prova pratica di 
ammissione (€ 100) sia per la frequenza 
dell’intero corso (€ 2.500,00), siano 
introitate dal Collegio regionale delle guide 
alpine, che le stesse somme debbano essere 
utilizzate dal Collegio esclusivamente per 
l’organizzazione di attività formative e che il 
loro utilizzo dovrà essere rendicontato alla 
Direzione competente in materia di 
formazione al termine delle attività 
formative. 

6. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento con i relativi allegati nel sito 
www.regione.abruzzo.it/fil e, a fini 
meramente notiziali, sul BURAT. 

7. di trasmettere il presente provvedimento, 
unitamente all’Avviso ed agli Allegati A-B e 
C, al Collegio regionale delle guide alpine ai 
fini della sua adeguata ed opportuna 
diffusione. 

 
Seguono allegati 

 
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 



Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLVI - N. 18 Speciale (18.02.2015) 
 

 
 





SERVIZIO GABINETTO DI PRESIDENZA
UFFICIO BURA

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE
Via Leonardo da Vinci n. 6

67100 L'Aquila

Centralino 0862 3631 Tel. 
0862 36 3217/3264/3206

Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it

Pec: bura@pec.regione.abruzzo.it


	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 03.02.2015, n. 69
	L.R. n. 39/2012: programma attività formative anni 2015/2016 per maestri di sci .
	DELIBERAZIONE 03.02.2015, n. 75
	L.R. n. 86/1998: programma attività formative anno 2015 per accompagnatore di media montagna


	Pagina vuota



